

TADEUSZ KOWZAN urodził się w Wilnie 9 listopada 1922 r. Kształcił się w Gimnazjum OO. Jezuitów, gdzie w 1940 r. otrzymał świadectwo dojrzałości, po czym wstąpił na Uniwersytet Wileński, rozpoczynając studia na filologii francuskiej.

Kiedy w kwietniu 1942 r. niemiecko-litewskie władze okupacyjne usunęły Polaków z uniwersytetu, wówczas Tadeusz Kowzan, wnuk powstańca 1863 r., rozpoczął działalność konspiracyjną: jako żołnierz Armii Krajowej skończył szkołę młodszych dowódców (podchorążych), równocześnie ucząc języka polskiego w tajnych kompletach.

W sierpniu 1943 r. wywieziono go do Niemiec na przymusowe roboty, skąd udało mu się wrócić do Wilna w lutym 1944 r.

Dwukrotnie aresztowany, siedział w więzieniu w Wilnie i w Kownie, a następnie w obozie pracy na Litwie Kowieńskiej.

W czerwcu wykupiono go z tego obozu, po czym natychmiast zgłosił się do AK i brał udział w operacji "Ostra Brama" jako dowódca plutonu w pułku im. Bolesława Chrobrego.

Po zdradzie sowieckiej 17 lipca uniknął rozbrojenia i na początku 1945 r. przedostał się przez granicę jałtańską. Natychmiast wznowił studia na KUL-u, ale wkrótce przeniósł się do Uniwersytetu Jagiellońskiego. Po przerwie spowodowanej trudnymi warunkami materialnymi wznowił naukę, tym razem na Uniwersytecie Warszawskim, gdzie w 1952 r. otrzymał dyplom magistra.

Rozpoczął wówczas trwającą po dzień dzisiejszy pracę naukową. W 1964 r. zdobywa doktorat nauk humanistycznych i podejmuje pracę (do 1968) w Stacji Naukowej PAN w Paryżu. W latach 1968-1972 pracuje na stanowisku docenta w Instytucie Sztuki PAN w Warszawie, już w 1969, uzyskując habilitację. W roku akademickim 1971/72 wykłada teatralogię w UMK w Toruniu. W latach 1972-1975 ^{gdzie} pracuje w Uniwersytecie Lyon II, po czym zostaje profesorem Uniwersytetu Caen, w którym ^{im. Kowzani} pracuje do przejścia na emeryturę w 1991 r. i dwukrotnie pełni obowiązki dyrektora Instytutu Literatury Francuskiej. Równoległe do tej podstawowej pracy wykłada gościnnie w wielu krajach świata, uczestniczy w licznych kongresach i sympozjach naukowych.

Członek polskich, francuskich i międzynarodowych stowarzyszeń naukowych jest autorem ~~stokilkudziesięciu~~ artykułów, publikowanych przez czasopisma naukowe Belgii, Francji, Hiszpanii, Izraela, Polski, Włoch i Słowacji oraz kilkunastu książek w językach polskim i francuskim, poświęconych literaturze francuskiej, historii i teorii teatru oraz zastosowaniu semiotyki do sztuki teatralnej.

Od paru lat wspiera swoimi artykułami Wileńskie Rozmaitości, wydawane w Bydgoszczy, a publikowanymi obecnie trzema rozprawkami na temat dziejów Wileńszczyzny i Wielkiego Księstwa Litewskiego prof. Tadeusz Kowzan daje świadectwo głębokiej miłości swojej ojcowizny i ojczyzny.

Jan Malinowski

H a następnie w Liceum im. Śniadeckich.

H jest "visiting professor" ~~(niek. adiunkt polski)~~

V i Porównawczej.

H około dwustu

V Kanady, (porządek alfabetyczny)

Ostatnio zajmuje się też genealogią i heraldyką, czego wynikiem jest książka o historii rodu Kowzanów (1996).

